
Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 33028

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - 
DETRAN-PA, Autarquia Estadual, com sede à  Avenida Augusto 
Montenegro Km 04, CNPJ n.º 04.822.060/0001-40, neste ato 
representado por seu Diretor Geral, Sr. NILTON JORGE BARRETO 
ATAYDE, brasileiro, portador do RG nº 1.516.834 PC/PA, inscrito 
no CPF nº 089.732.612-15, por ato unilateral, resolve RESCINDIR 
o Contrato n° 013/2015, cujo objeto é a prestação de serviços 
eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva do 
DETRAN/PA, em conformidade com as especifi cações, qualidades 
e efi ciência e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital estabelecido no Pregão Eletrônico 
nº 016/2014 - SEAD/DGL/SRP, celebrado com a empresa 
LIDER ENGENHARIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
14.127.864/0001-83, estabelecida no município de Belém/PA na 
Travessa Rui Barbosa, nº 1569, bairro Nazaré, CEP 66.035-220, 
com base no artigo 77, nos incisos I e II e Parágrafo Único do 
artigo 78 e inciso I do artigo 79 da Lei n° 8.666/93.
Belém, 09 de dezembro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 908792

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 022/2015 - FISP 
BELÉM  04 DE DEZEMBRO DE 2015

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  Os termos da PORTARIA 2.176/2015 - GAB/
SEGUP, de 23.11.2015, cedendo para a Assembléia Legislativa 
do Estado do Pará - ALEPA, o servidor JOSÉ LEONEL DE SOUZA 
COUTINHO, a contar de 24.11.2015;
RESOLVE:   EXCLUIR o servidor JOSÉ 
LEONEL DE SOUZA COUTINHO da PORTARIA 010/2015-FISP, 
de 23.06.2015, como membro da Comissão de Fiscalização e 
Recebimento dos Serviços de Reforma do Quartel do Batalhão 
de Polícia Preventiva - BPOP de AMERICANO, Climatização do 
Redário do Quartel da 1ª. CIPM de SALINÓPOLIS, IESP e SEGUP, 
a contar de 24.11.2015.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIRETORA E ORDENADORA DO FISP
Protocolo 908623

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA ORDEM DE SERVIÇOS Nº 
01/2015-FISP, Publicado no DOE nº 33.027 de 09 de 
dezembro de 2015.
Onde se lê: “Natureza: 449051”.
Leia-se: “Natureza: 449039”.

Protocolo 908517

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 59    EXERCÍCIO: 2015   CLASSIFICAÇÃO DO 
OBJETO: OUTROS

Objeto: AQUISIÇÃO DE 10 (DEZ) COMPUTADORES PORTÁTEIS 
(NOTEBOOKS), para atender as necessidades do Centro 
Integrado de Operações -CIOP/SEGUP, através de adesão a Ata 
nº 052/2015 - UFPA.
Valor Total: R$ 49.443,00 (quarenta e nove mil, quatrocentos e 
quarenta e três reais).
Data da Assinatura: 09/12/2015    Vigência: 09/12/2015 a 
11/12/2016 
Pregão Eletrônico SRP n. 21/2015-UFPA
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0141

Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
CNPJ/MF nº 00.677.870/0001-08
Endereço: Avenida Cristiano Machado, nº 640, salas 601 a 604, 
Bairro Sagrada Família, Belo Horizonte/MG, CEP: 31.030-514.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 908578

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO  018/2015. SECULT/PA
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO: O presente convênio tem por objeto a mútua cooperação 
entre os convenentes, objetivando a realização do “42º FESTIVAL 
DE IEMANJÁ - DEZEMBRO/2015”, em consonância com o Plano 
de Trabalho apresentado pela Convenente.
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2015
VIGÊNCIA: 04/12/2015 a 04/03/2016
PARTÍCIPES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA-SECULT 
E UNIÃO RELIGIOSA DOS CULTOS UMBANDISTAS E AFRO-
BRASILEIROS DO ESTADO DO PARÁ - URCABEP
ENDEREÇO DA SECULT: Av. Magalhães Barata, 830, Bairro São 
Brás, CEP: 66.060-281, Cidade de Belém, Estado do Pará.
ENDEREÇO DA URCABEP: Travessa Curuzú, nº 1265, Bairro 
Marco, CEP: 66.085-110, Cidade Belém - Pará
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

Protocolo 908515

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2015
Objeto: Aquisição de material de Consumo para atender as 
necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
- FCP.

Grupo EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

1 MAZEPEL ARTIGOS DE 
ESCRITORIO LTDA-ME R$ 6.546,90

2 M. S. DA LUZ COM. E SERV. R$ 1.260,95

Ely Pinheiro de Sousa
Pregoeiro

Protocolo 907730

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 26/2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 26/2015 - Aquisição de material de 
consumo para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

MAZEPEL ARTIGOS DE ESCRITORIO 
LTDA-ME R$ 6.546,90

M. S. DA LUZ COM. E SERV. R$ 1.260,95

Belém. (PA), 03 de dezembro de 2015.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo 907727

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 609/2015 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio n° 295/2015 - GAB. P, de 02 
de Dezembro de 2015, da Secretaria Municipal de Administração.
R E S O L V E:
1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 281/2013 de 29/04/2013, que 
colocou a disposição da Prefeitura Municipal de Belém, com 
lotação na Guarda Municipal de Belém, a servidora LUCÉLIA 
FERNANDES DAMASCENO SILVA, ocupante do Cargo de Repórter, 
Matricula funcional nº 5060508/1.
2º - reintegrar em suas funções normais a partir de 01 de 
Dezembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 908848

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO ENTRE AS PARTES:

Órgão: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO-FUNTELPA; e
Nome: Suelen da Silva Santos ;
CARGO: Maquilador;
Vigência: 01.12.2015 a 30.11.2016.
Processo n°: 2015/279745
ORDENADOR DE DESPESAS:
Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo 908801

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CANCELAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO 016/2015
PROCESSO 305090/2015

A Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, através de 
sua Presidente, torna público o CANCELAMENTO da licitação 
acima referida, que tem por objeto a Locação de Veículos com 
Motoristas para a TV CULTURA DO PARÁ (FUNTELPA), por razões 
de interesse público (art. 49, Lei nº 8.666/93).
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 908823

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 258/2015-GAB/SIND.
 BELÉM, 09 DE DEZEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº 245/2015-GAB/SIND 


